[image: image1.jpg]=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br

PROJETO DE LEI N. 13/2018
Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Convênio com o Governo do Estado, por intermédio do DETRAN - Departamento Estadual de Trânsito, que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
Faz saber que a Câmara Municipal de Bebedouro, aprova a seguinte lei.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar Convênio com o Governo do Estado, por intermédio do DETRAN – Departamento Estadual de Trânsito, visando obter transferência de recursos da ordem de R$ 489.033,00 (quatrocentos e oitenta e nove mil e trinta e três reais), para execução de ações do Movimento Paulista de Segurança no Trânsito, instituído pelo Decreto Estadual nº 61.442.

Art. 2º As condições de execução do objeto do convênio serão estabelecidas no termo de convênio a ser assinado entre o Estado/Detran-SP e o Município.

Art. 3º - As despesas decorrentes para execução da presente lei, correção por conta de dotações próprias no orçamento anual e suplementada se necessário for.

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 07 de março de 2018
Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal
Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 07 de março de 2018
OEP/088/2018
Senhor Presidente.

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, em regime de urgência, o Projeto de Lei que Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Convênio com o Governo do Estado, por intermédio do DETRAN - Departamento Estadual de Trânsito, que especifica.

O projeto em questão  visa estabelecer convênio com o Governo do Estado de São Paulo, por intermédio do Departamento Estadual de Trânsito, que instituiu o Programa Movimento Paulista de Segurança no Trânsito, por intermédio do Decreto Estadual nº 61.442, de 20/08/2015, objetivando a redução de óbitos e feridos em decorrência de acidentes de trânsito e, por meio do Decreto nº 61.443, da mesma data, autorizou o Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito-DETRAN-SP a celebrar convênio com os municípios paulistas, tendo por objeto a transferência de recursos financeiros para execução de ações relativas a esse Programa.
Cordialmente.

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

José Baptista de Carvalho Neto

Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro

Bebedouro-SP.
[image: image1.jpg]